
COMUNE DI CASAMARCIANO 

(Provincia di Napoli) 
� 081/823 18 25 – 512 45 29- E-mail: segreteria @comune.casamarciano.na.it fax 081/512 41 98 
 
 
DECRETO SINDACALE N. 10  
del 17 Giugno/2015 prot.n. 4611 

 
NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE SINDACO  

CON ATTRIBUZIONE DELEGHE 
(articolo 46, comma 2 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che in data 31 maggio 2015 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione 
diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale; 
Visto il verbale in data 01 giugno 2015 dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alla 
proclamazione dell’elezione del Sindaco e di n. 12 consiglieri assegnati al Comune; 
Visto l’articolo 46, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti 
della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” che all’art. 1, comma 135- di modifica dell’art. 16, comma 17, della 
legge 148 del 14 settembre 2011- ridetermina la composizione dei Consigli Comunali e delle Giunte 
comunali nei Comuni fino a 3.000 abitanti ed in quelli da 3.000 a 10.000 abitanti; 
Preso atto che, ai sensi della precitata norma, per il Comune di Casamarciano, che conta al 
31.12.2014 n. 3291 abitanti, il numero massimo degli Assessori è stabilito in quattro; 
Visto l’art. 18, del vigente Statuto Comunale concernente la nomina e la composizione della 
Giunta, ivi compresa la possibilità di nominare assessori anche cittadini non facenti parte del 
Consiglio Comunale; 
Visto l’art. 1, comma 137, della precitata Legge 7 aprile 2014, n. 56 che per i comuni superiori a 
3000 abitanti ha previsto una percentuale a garanzia della parità di genere nelle giunte; 
Visto che in base al precitato disposto normativo il Sindaco deve compiere la scelta degli Assessori 
assicurando la rappresentanza di entrambi i generi nell’organo esecutivo, così come disposto dal 
novellato art.46, comma 2, tenendo, al contempo, in debita considerazione che gli Assessori 
svolgono delicate ed importanti funzioni al servizio della cittadinanza; 
Atteso che la composizione della Giunta comunale, rientrante tra le prerogative riconosciute al 
Sindaco, consegue a valutazioni politiche verso le persone degli Assessori e che la stessa assenza di 
criteri normativamente predeterminati e di prescritti specifici requisiti per la nomina, denota il 
carattere prettamente fiduciario della scelta dei componenti improntata su un rapporto collaborativi 
per l’attuazione del programma di mandato; 
Attesa, pertanto, la discrezionalità del Sindaco nell’insindacabile scelta “ intuitu personae” della 
compagine di cui avvalersi per l’amministrazione del Comune nell’interesse della Comunità locale;  
Rilevato: 
- che tra i neo-eletti 8 consiglieri di maggioranza è presente una sola donna; 
- che, al fine di garantire la percentuale prevista a garanzia della parità di genere nella composizione 
della Giunta, è stata avviata preliminarmente all’adozione del presente decreto, attività istruttoria 
preordinata ad acquisire la disponibilità allo svolgimento di funzioni assessorili da parte di altra 



persona di genere femminile tesa a conciliare esigenze di carattere strettamente politico con quelle 
del necessario rispetto dei vincoli in materia di parità di genere nella rappresentanza democratica; 
-che all’uopo, con note prot. nr.4362-4363-4364-4365 e 4366 del 08.06.2015 sono state interpellate 
cittadine in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità per acquisire la 
disponibilità ad assumere la carica di assessore; 
-che la preliminare attività istruttoria ha avuto esito negativo in quanto le cittadine interpellate 
hanno comunicato di non accettare la proposta; 
Preso atto della mancata accettazione a ricoprire la carica di assessore esterno, come risultante 
dalle risposte acquisite al protocollo ai nrr. 4371 del 09.06.2015; 4388 del 09.06.2015; 4389 del 
09.06.2015; 4403 del 09.06.2015 e 4432 del 10.06.2014; 
Considerato che nell’ambito della costituzione formale della Giunta la presenza del genere 
femminile è assicurata nella persona del Consigliere De Stefano Carmela e che risulta tuttavia 
comprovata l’obiettiva impossibilità di garantire la rappresentanza di genere nella percentuale 
indicata dal novellato art. 46, comma 2, del T.U.E.E.L.; 
Tenuto conto che obiettivo prioritario per l’Amministrazione neo-eletta è l’immediato avvio del 
programma di mandato per perseguire con piena efficienza ed operatività il programma politico 
sulla base del quale è stata ottenuta l’investitura popolare ed assicurare la governabilità dell’Ente; 
Ravvisata la necessità e l’urgenza, per quanto sopra espresso, di procedere alla nomina della Giunta 
Comunale onde dar corso all’adozione di provvedimenti improrogabili tra i quali anche lo schema 
di bilancio con deposito dei relativi atti per 20 gg. secondo la previsione regolamentare per l’esame 
da parte dei Consiglieri e la conseguente approvazione da parte del Consiglio Comunale;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E C R E T A 
 
- Di nominare Assessori i seguenti Consiglieri Comunali: 
 
1)BUONO FRANCESCO nato a S. Paolo Bel Sito il 04/03/1997, residente in Casamarciano alla 
Via Seminario n.10 con delega nelle seguenti materie: 
Bilancio - Programmazione Economica - Attività Produttive – Formazione; 
 
2)DE STEFANO CARMELA  nata a Avellino il 20/03/1985, residente in Nola alla Via San 
Massimo n. 215 con delega nelle seguenti materie: 
Pubblica Istruzione – Cultura – Politiche Sociali – Pari Opportunità;  
 
3)PISCITELLI ARCANGELO  nato a Avellino il 17/08/1983, residente in Casamarciano al Viale 
dell’Unione Europea 48, con delega nelle seguenti materie: 
Politiche Giovanili – Associazionismo – Eventi – Comunicazione; 
 
- Di nominare Assessore Esterno: 
 
4)CACCAVALE LUCIO  nato a Napoli il 03/12/1976, residente in Casamarciano alla Via R. 
Mercogliano, 61, con delega nelle seguenti materie: 
Urbanistica – Edilizia Privata – Lavori Pubblici – Pianificazione Territoriale – Cimitero;  
 
- Attribuisce, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 18,comma 2, 
del vigente Statuto comunale, la carica di VICE SINDACO  all’assessore BUONO 
FRANCESCO; 
 
Da atto: 

- che il Vicesindaco sostituisce il Sindaco in caso di sua assenza o impedimento temporaneo, 
nonché nel caso di sospensione dall’esercizio delle funzioni ai sensi dell’articolo 59 del 
T.U.E.L. n. 267/2000. 

Dispone che:  



- il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati; 
- della presente nomina sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prossima seduta, 

così come previsto dall’articolo 46, comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
- sia data pubblicazione attraverso i canali istituzionali dell’Ente, 
- sia partecipata al Segretario Comunale e agli Uffici comunali; 

onerando il Responsabile del 1° Settore agli adempimenti relativi. 
           Il Sindaco 
          F.to Avv. Andrea Manzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R E L A T A   D I   N O T I F I C A 

Il sottoscritto certifica che copia della presente é stata notificata in data  _____________________________ 

al Sig.  _________________________________________________________________________________ 

consegnandola nelle mani di  _______________________________________________________________ 

Data ___________________________ 

        ________________________________

                   IL MESSO COMUNALE  

 
 

Timbro 


